CAPUT II.

Discrimen inter sapientiam spirituales et terrenam.

Quid autem distet inter spirituales sapientiam terrenamque prudentiam, alibi discernit cum dicit: « Quia non cognovit mundus per sapientiam Deum, placuit Deo per stultitiam predicationis salvos facere credentes (I Cor. I), » et iterum: « Prudentia huius mundi inimica est Deo: legi enim Dei non subjicitur; nec enim potest (Rom. VIII). » Hinc est quod, sicut in libro Genesis dicitur, quinque reges, qui subesse noluerunt Chodorlahomor, a quatuor regibus superati sunt (Gen. XIV). Et ulii? in valle Silvestri, quæ nunc est mare Sals. Qui sunt enim quatuor reges, nisi quatuor virtutes quas Scriptura sacra nominat principales? Quid vero per quinque reges, nisi totidem sensus corporis, ac per eos exterior scientia designatur? Sicut autem illæ quatuor virtutes velut ex originali matris suæ, rationis D scilicet fonte, procedunt; sic isti in terrenæ sapien-

tia vanitate, velut in convalle sanguinis, immorantur, ibique a suis hostibus sunt prostrati; quia dignum est, ut in anima omnis spiritualis sapientia viuat, et carnalis prudentiæ calliditas pereat. Hinc et de David legitur: Quia « fecit sibi nomen cum reverteretur capta Syria, in valle salinarum, cæsis duodecim millibus (II Reg. viii). » Verus enim David Christus, fortis scilicet viribus et pulchre aspectu, in valle salinarum duodecim millia hominum stravit, quia per apostolos suos de salsa, imo falsa hujus mundi sapientia triumphavit. Qui enim duodecim spiritualis prælii bellatores habuit, quasi totidem per eos hominum millia trucidavit, dum stulte sapientes a frivole sapientiæ vanitate convertit. Quorum videlicet bellatorum unus ad Corinthios dicit: « In carne enim ambulantes, non secundum carnem militamus: nam arma militiæ nostræ non carnalia sunt, sed potentia Deo, ad destructionem munitionum, consilia corporis destruentes, et omnem altitudinem extollientem se adversus scientiam Dei, et in captivitatem redigentes omnem intellectum in obsequium Christi (II Cor. x). »

CAPUT III.

Sapientiæ cælestis, et terrenæ prudentiæ effectus.

Porro autem sicut cælestis sapientia cælestes facit et legitimos Ecclesiæ filios; ita terrena prudentia terrenos reddit et spurios. De quibus per Baruch dicitur: « Filii quoque Agar, qui exarserunt prudentiam quæ de terra est, negotiatores terræ, et Theman, et fabulatores, et exquisitores prudentiæ, viam sapientiæ nescierunt, neque meminerunt semitarum ejus (Baruch. iii). » Sæcularem ergo prudentiam assequi cupientes et spiritualem sapientiam continentem, filii sunt Agar, non Sara; et maneres **880** facti Ismaeliæ jure censendi sunt non Israelitæ. Et quoniam Agar, advena interpretatur, ii non sunt sapientiæ filii, sed advene, et peregrini. Nec ex illis sunt, quibus aiebat Apostolus: « Jam non estis hospites et advene, sed estis cives sanctorum, et domestici Dei (Ephes. ii). » Tu autem, dilectissime, de ejusdem te prophætæ sermonibus alloquar, discite ubi sit prudentia. Hæc enim in Deo sunt essentialiter constituta, atque ab eo sunt procul dubio requirenda. Sed quia tu in sæculo non invenies lucum, nec potes prorsus effugere, ut aut sæcularis eloquii cum colloquantibus verba non conferas, aut aliquando de litterariæ disciplinæ studiis aliquid non attingas, hac tibi discretionem utendum est; ut in sæcularibus quidem te velut hebentem reddas, in spiritualibus vero studiis omnes tuæ mentis nervos exerceas: in illis te præbeas negligentem, in his autem omnino vivacem. Quia ergo a temetipso hoc obtinere non potes, ut in mundalis executione negotii omnino careas serpentis astutia; vel hoc satage, ut terrenam prudentiam tuam sapientia spiritualis absorbeat, eamque velut in sui corporis arcana convertat. Sicut de maleficis Pharaonis Scriptura proloquitur: « Projecerunt, inquit, singuli virgas suas, quæ versæ sunt in dracones,

A sed devoravit virga Aaron virgas eorum (Exod. vii). » Virga quippe Aaron maleficorum virgas absorbit; quia sapientia Christi, quam illa signabat, omnes hujus mundi sapientias annullavit, mundique sapientes sui corporis, quod est Ecclesia, visceribus convivit. Absurdum præterea est et satis inhonestum, ut eadem prudentia eademque subtilitas rebus adhibeatur humanis quæ spiritualibus impenditur et divinis. Hinc est, quod Moysi Dominus ait: « Sume tibi aromata, stactem et onycha, galbanum boni odoris, et oleum lucidissimum, faciesque thymiana compositum opere unguentarii, mistum diligenter et purum (Exod. xxx). » Thymiana quippe ex aromatibus compositum facimus, cum in altari boni operis virtutum multiplicitate redolentis.

B Quod mistum et purum fit; quia quanto virtuti jungitur, tanto incensum boni operis sincerius exhibetur. Ubi et bene subiungitur: « Cumque in tenuissimum pulverem universa contuleris, pones ex eo coram testimonio tabernaculi (Ibid.). » In tenuissimum pulverem aromata universa conterimus; cum bona nostra quasi in pila cordis occulta discensione tundimus, et si veraciter bona sint, subtiliter retractamus. Aromata ergo in pulverem redigere, est virtutes recogitando terere, et usque ad subtilitatem occulti examinis revocare.

CAPUT IV.

Nostra studia sint ut soli Deo placeamus.

Et notandum quod de eodem pulvere dicitur: « Pones ex eo coram testimonio tabernaculi: » quia tunc nimirum bona nostra veraciter in conspectu superni iudicis placeant, cum hæc mens subtilius recogitando, conterit, et quasi de aromatibus pulverem reddat. Nec grossum dirungere sit bonum, quod agitur, ne si hoc arcta retractionis manus non comminuat **881** odorem de se subtilius non aspergat. Hoc plane studium, tantæque subtilitatis instantia non rebus est adhibenda terrenis, sed ad hoc tantum habenda est, ut placere valeamus obtutibus Creatoris: nec ut in sæculo videamur insignes, sed ut coram Deo in nostra simus examinatione prudentes. Unde illic additur: « Talem compositionem non facietis in usus vestros, quia sanctum est Domino; » moxque subiungitur: « Homo quicumque fecerit simile, ut odore illius perfruat, peribit de populo sanis (Exod. iii). » Quisquis ergo, sive litterarum sæcularium disciplinis, sive rebus quibusque terrenis hoc studium exhibet, quod ad placendum Deo examinationi diluxat intinæ principaliter debetur, merito perit, quia thymiana, quod soli Deo debuit, rebus temporalibus et caducis impendit. Enimvero quod de scientia loquimur, hoc ipsum ex delectatione hujus vitæ necesse est fateamur. Dignum quippe fuerat, ut terrena prudentia in nobis prorsus aresceret, et spiritualis solummodo sapientia in nobis reflueret, sicut Apostolus admonet, dicens: « Si consurrexistis cum Christo, quæ sursum sunt querite, ubi Christus est in dextera Dei sedens: quæ sursum sunt aspice, non quæ super terram (Coloss. iii). » Dignum